


UNIMED BARBACENA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA.
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017
(VALORES EM R\$)

DESCRIÇÃO	2018	2017
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	65.138.337,15	52.640.635,47
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	67.557.352,48	53.816.635,15
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	67.319.082,73	53.466.858,79
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	238.269,75	349.776,36
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(2.419.015,33)	(1.175.999,68)
Eventos Indenizáveis Líquidos	51.083.649,36	42.244.870,32
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	50.472.252,73	41.787.739,46
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	611.396,63	457.130,86
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	14.054.687,79	10.395.765,15
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	60.491,81	49.755,83
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	5.929.046,16	8.562.564,00
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	4.869.033,58	5.904.799,62
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	329.030,88	762.680,28
Outras Receitas Operacionais	730.981,70	1.895.084,10
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde da Operadora	3.770.057,83	2.593.245,26
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	1.003.284,46	907.353,37
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	891.723,50	719.628,95
Provisão para Perdas Sobre Créditos	1.875.049,87	966.262,94
Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde não Relacionadas com Plano de Saúde da Operadora	7.152.824,30	7.731.416,62
RESULTADO BRUTO	9.121.343,63	8.683.423,10
Despesas de Comercialização	124.665,36	90.330,42
Despesas Administrativas	7.546.438,90	7.478.978,97
Resultado Financeiro Líquido	586.215,38	1.126.787,23
Receitas Financeiras	1.341.752,53	1.593.078,61
Despesas Financeiras	755.537,15	466.291,38
Resultado Patrimonial	98.945,12	89.940,62
Receitas Patrimoniais	98.945,12	89.940,62
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	2.135.399,87	2.330.841,56
Imposto de Renda	207.416,54	265.249,07
Contribuição Social	83.299,95	103.862,55
Participações no Resultado	61.110,45	56.700,00
SOBRAS LÍQUIDAS	1.783.572,93	1.905.029,94

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.


WELLINGTON CARDOSO LIMA
CONTADOR CRCMG: 086863/O


BENEDITO DE OLIVEIRA VEIGA
DIRETOR PRESIDENTE